Quorum posteriorum membrorum connexio ostendit; Esse 16
ordinarium & regulare remedium: ut, qui peccavit, in poenam peccati quoad antenus confundatur; Et qui resistit huic congruæ emendationi, illum quasi vim inferre ordinario cursui justitiæ, seu *lætari contra amnem.* Hoc deniq̄ve intendi, ut peccator libens subbeat emendationis modum lege constitutum. Confirmatur hæc sententia & ex antecedentibus *v. 23. 24. 25: Observa tempus, & cave à malo:* Mox sequitur remedium, ubi cautionem neglexeris: *Ne confundaris pro anima tua:* i: ne detrectes confundi pro salute animæ tuæ, ut Vulgatus hîc melius expressit: *pro anima tua ne confundaris dicere verum:* Causa è vestigio sequitur: *Est enim pudor quidam adducens & augens peccatum, est etiam pudor afferens gratiam & gloriam.* Quo sensu etiam *Genevenses & Batavi* hæc verba exposuerunt.

Hieron. Epist. XXVI. ad Pammachium Romanum Consulem: 17
Est confusio quæ ducit ad mortem: Et est confusio, quæ ducit ad vitam.

Au-

Augustinus *Epist. XLVIII. ad Vincentium Donatistam*, primipilum Sectæ Rogatianæ, quæ in ipso schismate schisma aliud & novum fecerat; de modo recipiendi Donatistas in pacem Ecclesiæ, ex professo agens, quum Donatistæ cuperent recipi, quales erant, uti *Vincentius & Cresconius* postulabant, sine ulla palinodia, sine publica pœnitentia, sicut illi qui à Paganismo accedebant; Hisce obijcit, inquam, Augustinus dictum allegatum Siracidis sub finem illius *Epist.* Quid igitur adhuc dubitas, inquit, tenere quod sentis: nisi, quia id quod non sentis, vel aliquando sensisse, vel aliud defendisse confundaris? Et dum erubescis corrigere errorem, non erubescis permanere in errore, quod utiq; potius erubescendum fuit. Hoc est illud quod Scriptura non tacuit: Est confusio adducens peccatum, & est confusio adducens gratiam & gloriam. Confusio adducit peccatum, cum erubescit quisq; pravam mutare sententiam: ne aut inconstans putetur, aut diu errasse seipso iudice teneatur. Ita descendunt in infernum viventes, i: perditionem suam sentientes, ut *Core, Dathan, & Abiram*. Confusio autem adducit gratiam & gloriam, cum erubescit quisq; de iniquitate, & pœnitendo in melius commutatur, quod Te facere piget illâ perniciosâ confusione superatum, &c.

18 Tota difficultas est de modo publicandi, & deducendi confessionem illam ad notitiam publicam, sive illorum quorum interest. Ac de ritu quidem Veteris Christianæ Ecclesiæ satis constat: Exomologeses de enormibus flagitiis, aut corruptelis fidei initio factas præsentem plebem; sequioribus seculis, præsentem Episcopum & Clero recantasse eos, qui à fide desciverant & revertebantur; Si excommunicati fuissent, restitui eos oportebat præsentem Clero & populo: Qui flagitiis se obstrinxissent censura publicâ nōdum notatis, eos à Quinto seculo ad pœnitentiarios Sacerdotes remissos fuisse, quorum cognitioni plures subinde pluresq; casus cæperunt subtrahi, unde casuum reservatorum moderna seges nata est.

19 De redeuntibus ab Idololatria, ad quam à Christianismo, si-
ve minis, sive metu, sive etiam per tormenta defecerant, pro gradu & circumstantiis defectionis, prolixè disposuit Concilium An-
cyræ.

cyræ.

Cyranum in Galatia coactum, decennio ante magnum illud Nicæ-
num; *Can. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9.* tùm quoad tempus, tùm quoad modum
pœnitendi, confitendi & satisfaciendi, Ita tamen ut *Can. V. hæc
omnia committantur discretioni & arbitrio Episcopi.*

De Redeuntibus ab hæresi *Catharorum Canon. VIII. Conci-²⁰
lii Nicæni* præscribit, ut *πρὸ πάντων, ante omnia Recantationem su-
am ἐγγράφως in scriptis edant.* Cypriani ætate, *in Clero, presente
Episcopo, & astantibus Laicis, voce fieri* sive Recantationem,
constat ex *sermone de Lapsis, & Epistolis benè multis.* Synodus
Alexandrina ab Athanasio convocata, ut ipse in *Epistola ad Epi-
etum Corinthiorum Episcopum, & ad solitariam vitam agentes* te-
statur, redeuntes à *Seçta Arii & Sabellii* poscit *edere confessionem
suam ἀσφαλῶς, & anathematizare Seçtam, à qua reversi sunt.*

Variasse autem modos Revocationis etiam in *Prisca Eccle-²¹
sia,* constat ex *Varietate Canonum pœnitentialium sub finem
partis tertiæ Decretorum à Gratiano collectorum, nec non ex
Dist. L. C. 64. Dist. LXXXII. Can. 5, aliisque pluribus locis.* Ritum
pœnitēdi & mores descripsit *Sozomenus lib. VII. Cap. 17.* Ex eo aliis-
que *Historicis Magdeburgenses Centuria IV. cap. 6.* Chemnitius ad
*Sess. XIII. Concilii Tridentini, Marcus Antonius de Dominis l. V. de
Rep. & alii.*

Libelli Recantationum, saltem eorum qui ab hæresi aut *Seçta²²*
revertebantur, exstant ap. *Historicos innumeri.*

Formulam libelli Pœnitentiæ & Recantationis ac depreca-
tionis simul, quâ missâ ad *Coriphæos Episcoporum,* ut *Socrates lo-
quitur, Arii Complices jussu Imperatoris Constantini M. ab Exi-
lio revocati sunt, & Ecclesias suas receperunt, Nicomediensem
quidem Eusebius, Nicænam verò Theognis, exhibet dictus Socrates
lib. 1. cap. 14.* Libellus sic infit: *Oportebat quidem Nos, cum jam à
Reverentia Vestra condemnati essemus, quæ à Sancta Vestra cognitione
sunt dijudicata, cum silentio ferre; Verùm quia absurdum esset, si con-
tra nos ipsos Sycophantiæ documentum silendo daremus; ob eam cau-
sam hoc significamus: Quòd Nos & Fidei (Nicænae) consensimus, &
inquisitione de sensu Homousii factâ prorsus pacati sumus. Qui etiam*

E b

he.

Libelli pali-
nodici.

heresi nequaquam adhaesimus, sed propter cautionem ac cunctitudinem Ecclesiarum admonuimus, quæcumq; menti nostræ succurrebant: Et ut illis, qui per nos persuaderi debebant, satisfaceremus, Fidei subscripsimus, ANATHEMATISMO autem (contra Arium) NON SUBSCRIPSI-
MUS. Non, quòd Fidem reprehendamus, sed quòd non credidimus, Talem eum (Arium) esse, qui accusatus est: eò, quòd ex iis quæ ad Nos ille seorsim vel per Epistolam scripsit, vel coràm loquutus est, Talem Eum NON ESSE persuasi sumus. Si verò Sancta Vestra Synodus sic persuasa est (Arium Talem esse) non repugnamus, sed Decretis vestris consentimus, Et PRÆSENTI HOC SCRIPTO CONSENSUM NOSTRUM CONFIRMAMUS. Non, quòd exilium molestè feramus, sed ut suspicionem hereseos reprobemus, &c. Et hic quidem Palinodia libellus est (addit Socrates) Eusebii & Theognidis. Mox verò Cap. XXIII. ejusdem libri refert: Eusebium Nicomedia, & Theognidem Nicææ Episcopos, postquam sedibus suis restituti fuissent, Nicenam fidem, structis Athanasio insidiis, subvertere conatos esse.

23 Formulam Recantationis Arianæ, ab Ario & Euzoio, at subdolè scriptam retulit idem Euseb. ibid. Cap. 26. postquam C. XIV restatus erat: Arium etiam ante hanc Palinodiam, ab exilio quidem revocatum, Alexandrinam tamen urbem accedere vetitum fuisse, donec reditum ad Ecclesiam & urbem hanc, factâ pœnitentiâ sibi parasset. Libellus Pœnitentiæ hîc erat: Credimus in unum Deum, Patrem Omnip. &c. Et in D. N. J. C. Filium ejus, ex eo ante omnia secula genitum (fingebat Veterator aliquod tertium Nûv inter Tempus & Æternitatem) Deum verbum, per quem omnia facta sunt, tum quæ in Cælis, tum quæ in terrâ, &c. (Homousion omittit) Hanc fidem ex Sacris Evangelii accepimus, Domino discipulis suis dicente: profecti, &c. Baptizantes eos in nomen Patris, Filii & Sp. S. Sicut Universa Catholica Ecclesia & Scripturæ docent, quibus per omnia credimus. JUDEX noster Deus est, & in hoc & in futuro seculo. Quapropter Pietatem Tuam, DEO dilectissime IMPERATOR, obsecramus, ut nos, cum Ecclesiastici Viri simus, & FIDEM & SENSUM Ecclesiæ, sensumq; Sanctarum Scripturarum teneamus, per pacificam & religiosam pietatem Tuam, diremptis Quæstionibus & PERISSOLOGIS, Matri nostræ, Eccle-

clesia videlicet unias, ut & Nos & Ecclesia in Pace degentes, consuetas inter Nos preces pro pacato Imperio, omniq; familiâ Tuâ conjunctim, & cunctifundamus.

Quomodo verò Athanasius ad insufficientem hanc Palinodiam, Arium ad Presbyteratus officium in Ecclesia Alexandrina recipere detrectaverit, Et propter hanc detractionem à Tyriensi Synodo depositus, mox Imperatoris religiosissimi licet, mandato in exilium pulsus sit, sequentibus Capp. d. l. commemoravit idem Eusebius.

Libellum Resipiscentiæ, quem *Ursacius* Singidonensis in My-²⁴lia, & *Valens* Murforum in Pannonia, Ariani Episcopi *Julio Romano Episcopo* obtulerunt, & communionem cum eo impetrarunt, etsi & hi dolo eum circumvenirent, descripsit idem *Socrates lib. II. Cap. 12.*

Ad quam Palinodiam provocat *Ariminensis Synodus* in Epistola ad Constantium *ibid. Cap. 37.* his verbis: *Unde Ursacius & Valens, quoniam Ariani dogmatis jam olim participes, inq; illo cum reliquis Arianis concordēs & à nostra communitate separati fuerunt: ut illius participes redderentur, pœnitentiam ac veniam eorum sibi dari petierunt, quæ deliquisse se cognoverunt: Sicut & SCRIPTA AB ILLIS FACTA testantur, per quæ omnium veniam & culparum ignoscantiam sunt consecuti.*

*Petri Moggi, sive Gnaphei Alexandrini Episcopi Recantatio*²⁵ hæreseos Eutylianæ, quam propriâ manu exaravit: uti *Zeno Imperator* ait, recitatur ab *Evagrio lib. III. cap. 17.* & ad eam provocat laudatus Imperator *Cap. XX.* ejusdem libri, atque exinde conficere satagit: quod *Acacius Constantinopolitanus & Felix Romanus* immeritò posthac communiōne illius Petri abstinerent.

*Joannis Constantinopolitani Episcopi libellus Reconciliatio-*²⁶*nis* ad *Hormisdam Papam* missus, de excommunicando & expungendo *Diptychis* nomine defuncti dudum *Acacii Constantinop.* legitur in *Actis Conciliorum apud Biniū Tom. II. parte I. fol. 582.*

De publica confessione & Retractione *Eleusii Cizizeni Episco-*²⁷

pi, quod per Valentem Imp. ad communicandum cum Arianis se cogi passus fuisset: testatur *Sozomenus lib. V c. 8.*

28 De *Eustatii Sebasteni, Sylvani Tharsensis, & Theophili Castableni* publicè scriptâ *Recantatione Ariminensium decretorum*, quibus dolo & perjurio persuasi subscripserant, idem *Sozomenus ibid. cap. XI.* perhibet.

29 *Berengarii Andegavensis Ecclesiæ Diaconi Recantatio*, Romæ coram CXI. Episcopis facta, quâ fatetur, quod post consecrationem in Sacramento Altaris *NON SOLUM Sacramentum, sed etiam verum corpus & sanguis Christi adsit*, extat etiam in Decreto Gratiani Dist. II. de Consecrat. Can. 42: Ego Berengarius. Post hæc quidem in Synodo Anno MLXXIX. *aliam formulam Recantationis* edidit, quæ Transubstantiationem & abolitionem Elementorū panis & vini in se continebat, de qua legendus *Binius & Polemici*; sed ista hæc genuina est, cui Berengarij in hæc verba subscripsit: *Eos, qui contra hanc fidem venerint, cum dogmatibus & Sectatoribus suis eterno Anathemate dignos esse pronuncio, &c. Lecto & perlecto sponte subscripsi.*

30 De sua ætate eaqve meliore testatur *Cyprianus lib. I. epist. 3. Pamela LV*: Quod reversos ab hæresi Novati, peccatum suum satisfactione humili & simplici in publico confiteri oportuerit: Ejus *σύντομος* & *Cornelius Romanus ibid. epist. XI. lib. 3. (Pamel. 46.)* de *Palinodia Maximi Presbyteri, Urbani, Sidonii, Macarii, & aliorum Novatianorum* (Schismaticorum tantum) voce & scripto factâ, & populo publicata, idem attestatur: *His ita gestis*, inquit, *in Presbyterium venerunt Maximus, Sidonius, Urbanus & Macarius, & plerique fratres, qui se eis adjunxerant, summis precibus desiderantes, ut in oblivionem cederent ea, &c. Quod erat consequens: Omnis hic actus populo fuerat insinuandus, ut & ipsos viderent in Ecclesia constitutos, &c.*

Eorundem Coætaneus *Dionysius Alexandrinus* apud *Eusebium lib. VII. cap. 7.* de Antecessore suo *Heracla* ait: *Proditos, quod ad heterodidascalum accessissent, ab Ecclesiâ pepulit, nec deprecantes*

quidem admisit, NISI publicè cuncta exposuissent, quæ audierant ex Adversariis.

Synodus Laodicensis, ante Nicænam Magnam, ut fertur celebrata, *Can. 7. & 8. de his qui revertuntur ab hæresi Novati, Sabellii, Quartadecimanorum, & Cataphrygum præcipit: ut anathematizent omnes hæreses, præcipuè eam à qua revertuntur.*

Pseudocanonas XXXVI. & XXXVIII. Concilii Magni Nicæni, ex editione *Alphonsi Pisani*, etsi planè idem definientes, non allego. Concilium Arelatense secundum, *Anno Christi CCCXXVI.* ut vetus inscriptio habet, ex *Binii* autem sententia sub *Siricio* celebratum *Can. 9.* sanxit: *Novatianum in communionem recipi non debere, nisi susceptâ pœnitentiâ incredulitatis, præteritum DAMNET ERROREM.*

Notissimus est processus *Synodi Magnæ Ephesinæ* cum Nestorio Constantinopolitano Patriarcha, hæreseos insimulato. *Epistola Synodi* ad ipsum scripta & recitandi spacium determinans *apud Binium fol. 151.* sic habet: *Cæterum minimè sufficiet, si Reverentia tua ILLUD TANTUM FIDEI SYMBOLUM, quod pro illo tempore in magna illa Synodo, quæ in Spiritu Sancto in Urbe Nicæa quondam convenit, expositum est, nobiscum confiteatur* (ἐκ ἀρκέσει τῆ σὴ ἐκλαβεῖα, τὸ συνομολογῆσαι μόνον τὸ τῆς πίστεως σύμβολον, τὸ ἐκτεθεὶν κτ' καὶ ἄλλοις, ὡς τῆς ἀγίας καὶ μεγάλης συνόδου κ.τ.λ.) *Verum, præter hoc etiam oportet, ut* (ἐγγράφως καὶ ἐνωμότως) *scripto & quidem juratò confitearis, & anathematizes, publiceque abjures, quæ profanè & scelestè hæcenus sensisti aliosque docuisti. Ea verò posthac Te sensurum & docturum sanctè pollicearis, quæ & Nos & cæteri omnes, quotquot velin Occidente velin Oriente vivunt Episcopi, Doctores ac populorum Duces, sentimus, &c.*

Et post recitatum Symbolum, ac propositam doctrinam de *Communione personali & communicatione Idiomatum*, in thesi; sub finem

Epistolæ repetunt postulatum suum: His omnibus & Tuam Reverentiam subscribere oportet, & assentire citra omnem fucum aut dolum: *συνθεῖς διχα δόλῳ παντ*. Germani dicerent: **Treulich sonder alle Gefehrde.** *Quæ verò necessaria sunt ut execretur & anathematizet Tua Reverentia, ea nostræ huic Epistolæ in hunc modum hoc loco subjiciuntur, &c.* Et sequuntur XII. Anathematismi Cyrilli, præscripti Nestorio, ut, si pacem cum ipsis cupiat, similiter eadem execretur, quæ XII. illis Anathematismis exploduntur.

36 In Chalcedonensi Synodo publicam Recantationem ab Eutyche & Dioscoro sæpius atque iterum postulatam, eaque cum denegata fuisset, Hæresiarchas hos excommunicatos fuisse solenni excommunicatione, omnesque pariter, qui solis de Religione colloquiis iis adhærerent, notissimum est ex actione I. illius Concilii apud Binium Tom, II. parte I. Atque inter alias causas, quibus Flavianus Archiep. Constantinopolitanus Eutycheti Palinodiam persuadere nitebatur, etiam hæc erat fol. apud Binium 83: *Homines jumentis: Pœnitentia non adfert confusionem, sed permanere in peccato opprobrium est. Sicut enim vermis consumit lignum, in quo nascitur, ita & peccatum permanens in faciente illud. Accedat igitur ad Synodum Eutyches, Et confitenti delictum, & anathematizanti dabimus pro præteritis veniam: De futuris autem Nos & Sanctam Synodum muniet, Quod consona Expositionibus SS. Patrum sapiat, & præter has neq; docere postmodum aliud velit, neq; aliud in præsentia aliorum differere. Hoc decet & τοχρη.*

37 Ambrosius in Pl. CXVIII. Serm. 8. vers. 2: *In Ecclesia, inquit, Ubi maximè misereri decet, teneri quàm maximè debet justitiæ forma, ne quis à communionis consortio abstentus, BREVI LACRYMULA ad tempus parata, aut etiam uberioribus fletibus, quod plurimis debet postulare temporibus, facilitate Sacerdotis extorqueat. Nonne uni indulgens indigno, multos ad prolapsionis contagium provocari facit? Facilitas enim Veniæ, incentivum tribuit delinquenti: ut sciamus, secundum Dei verbum & rationem dispensandam esse debitoribus miseri-*

ri-

ricordiam. Medicus, si serpentis interius inveniens vulneris saniem, cum resecare debeat ulceris vitium ne latius serpat, à secandi tamen urendiq; proposito lacrymis inflexus ægroti, medicamentis tegat quod ferro fuit aperiendum; nonne inutilis misericordia est, si propter brevem incisionis & exustionis dolorem corpus omne tabescat, vitæ usus intereat? &c. Plura hujus argumenti de scandalosis non facile in gratiam recipiendis legas apud *Espencaum* in *Cap. III. ad Titum, ad versum 10.*

Modum & formam *Recantandi pro Arianis*, præscribunt *Antiocheno Patriarchatui Athanasius & Socii* ex *Alexandrina Synodo*, in *Epist. ad Antiochenos Tom. I. Opp. Græcolat fol. 447.* nec non ad *Ruffinianum Tom. 2. fol. 47.* quæ *Palinodia* consistebat, (1) in confessione erroris (2) apertâ execratione *Arii*: (*Φανερώς ἀναθεματίζεωσαν*) & deniq; (3) confessione *Nicænæ fidei*. 38

Aurelius, Alipius, Augustinus, Evodius & Possidius, apud *Aug. Ep. XCV.* *Innocentio Papæ Romano*, de latete in *Urbe Pelagio* sic scribunt: *Anathematizet ergo Pelagius scripta sua, ubi contra gratiam, si non per contumaciam, tunc per ignorantiam disputat. Aut si sua esse negat, anathematizet ea tamen & damnet, paternâ exhortatione & autoritate sanctimonie tuæ. Si vult; Ergo onerosum sibi, & perniciosum Ecclesiæ disat scandalum auferre, quod scandalum Auditores & in peruersum dilectores ejus usq; quaq; spargere non quiescunt.* 39

Approbat hoc postulatum seq. *Epistolâ Innocentius*, quem more suo seivum potius quàm eruditum, & ad damnandum quàm ad docendum instructiorẽ hic se dare, *Roterodamus* immeritò censet. Respondet enim, sibi non constare, habeat *Romæ Pelagius* nec ne: Accersi autẽ à vicinis *Afris* citius è *Palestina* posse quàm à se. Posse etiam absentẽ ea damnare, quæ objiciebantur; ac datis literis, erroris sui veniam postulare, ut regressum ad nos decet. *Anathematizet ergo ista quæ sensit, ut illi, qui sermonibus ejus præceptisq; fuerunt collapsi, quid tandẽ habeat fides vera, cognoscant. Facilius enim revocari poterunt, cum ista suo senserint Autore damnari. Quod si ille pertinaciter in hac voluerit impietate persistere; agendum est, quãlitem vel iis possit subveniri, quos* 40